Dum haec scriberentur, sepultus est adolescens in coemeterio parochiali, 
is adeo tenaciter fidem et mores catholicos, quos ante aliquos annos apud nos 
hauserat, inter lutheranos retinuit, ut licet pluribus annis apud eos habitaverit, 
nunquam tamen adduci potuerit, ut eorum templa frequentaret. Templum no-
strum sacramentorum et officii divini causa, magno milliari emenso solitus est 
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adire, et si forte id praestare non licuisset, domi suae in angulo tam diu flexis 
genibus orabat eo tempore, quo sacrificium apud catholicos fieri meminerat, 
quoad finitum id esse post horae spatium sibi persuasisset. Laesa graviter valetu- 
dine in monte sustollendis trabibus matrem, ut se ad oppidum nostrum deferri 
curaret, exoravit, nulla enim ratione se lutheranis communicaturum affirmabat. 
Advectus Varalliam confessione peccata expiavit, sacramenta divina corporis 
Christi et extremae unctionis accepit, excessit e vita laetus. 

Non defuere, quae pateremur, adversa. Octo vicibus transeunte partim 
peditatu, partim equitatu copioso ditio nostra Thurociensis afflicta est, cum sub- 
ditis etiam nos non parva damna passi. Lites nonnullae nostris intentatae nostro- 
rum opera pacifice compositae. Ager non contemnendus ab annis 80 alienatus, 
pago Sellensi iure recuperatus. Plurimis pauperibus benigne factum, eis praeser-
tim, quos mendicare publice puduit. In panem quotidie distributum ad fores egen-
tibus Lucknae2  (genus est mensurae maioris) plurimae frumenti expensae; festis 
sollemnioribus et 40 horarum orationis tempore 100. etiam librae carnis et 4. 
caprae consumptae. Omnibus bene factum. 

Sed praecipue nostris e Transylvaniae calamitate redeuntibus, ut ipsi 
recreatos se ex multa iactatione faterentur. Duo ex his haeserunt Thurocii, quo-
rum  alter3  sacerdos in itinere vulnus a praedone in latere dextro tam periculosum 
accepit, ut etiam commiseratione calvinistarum et officiis exceptus sit. Alter'  
vero, dum res Socictatis qua potest ope defendit, hyberno tempore belli causa a 
Collegio Claudiopolitano exclusus, inedia, frigore, aquis, nivibus inter tot aerum-
nas aegre vitam retinuit, denique inter hostes Turcas et Tartaros securius, quam 
inter suos gentiles Dei beneficio versatus est, donec sedata belli procella ad 
socios tute se reciperet. 

Pagus est Salka duobus milliaribus magnis distans a domo Thurociensi 
Societati subiectus. Lutheranam fidem hactenus tenuit, ei parochiae lutheranae 
frequentatione interdictum, ut catholica religione formetur, non raro diebus domi-
nicis eo sacerdos mittitur. Rustici tamen ob diuturnam consuetudinem luthera- 
nismi aegre adducti, ut nostros audirent, et quidam audacius obnitentes severiore 
castigatione impulsi, spes tamen est sacello erecto, cuius materia iam compara- 
tur, ut et ipsi Salkenses, et vicini non pauci ecclesiae restituantur. Templum no-
strum  crucibus et vexillis, ad solemnes supplicationes divorum imaginibus et no- 
mine Iesu polite illustratis ornatum. Praeter haec aucta pluribus supellex templi. 5  

Mai lelőhely: Literae annuae, 641 41 647. 

Vö. Catalogi, II. 18-19. 
Szlovák eredetű űrmérték, 1540 után 139,68 liter. 
Marcus Pitaciéról van szó. Lásd legutóbb a 95. iratot. 
A 66. irat szerint Pitaéié útitársa Sulyok Ferenc volt. Nem tudjuk, miért kellett elhagynia 
Kolozsvárt. 

E misszió előzményeiről lásd Monumenta, IV. 444. 
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1603. január 2. Róma 
Marcellus Lantes protonotárius nyilatkozata l  

Marcellus Lantes elismeri, hogy Laurentius de Paulis, a jezsuita rend általános 
gondnoka, 500 scudót helyezett el a kolozsvári jezsuiták megbízásából a Monti di Pie- 
tá pénzintézetben. 

In nomine Sanctissimae et individuae Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus Sancti. 
Noverint universi et singuli hoc praesens publicum transsumpti instrumentum in- 
specturi, lecturi, pariter et audituri, quod nos Marcellus Lantes protonotarius 
Apostolicus Sanctissimi domini nostri papae, ac Curiae Causarum Camerae 
Apostolicae generalis auditor, Romanaeque curiae iudex ordinarius, sententiarum 
quoque ac censurarum in eadem Romana curia et extra earn latarum, et literarum 
Apostolicarum quarumcunque universalis et merus executor, ab eodem Sanctis-
simo domino nostro papa specialiter deputatus, vidimus, legimus et diligenter in- 
speximus literas patentes locorum quinque Montis pii non vacabilis expeditus sub 
die 14. mensis Decembris 1602 per me et Hieronymum Avilam, eiusdem Montis 
defensorem et Reverendos Patres dominum Regulum Marioltum secretarium 
subscriptas et sigillo eiusdem Montis munitas tenoris infra scripti ad Collegium 
et defensores Montis Pii non vacabilis: Universis et singulis, ad quos praesentes 
pervenerint, salutem. Noveritis, quod hodie dominus Carolus Cassianus Pisanus 
habens facultatem nominandi personam sibi benevisam ad loca quinque dicti 
Montis Pii habitae sub die 12. mensis Octobris 1602 a domino Francisco Maria 
Carpa virtute talis facultatis dicta loca quinque sive scuta quingenta cum fructibus 
a Kalendis mensis Novembris proxime praeteriti decurrentis cessit resignavit 
Venerabili Collegio Societatis Jesu Claudiopolis in Transylvania, reservata om-
nimoda dispositione et fructuum perceptione a domino Laurentio de Paulis procu-
ratori generali dictae Societatis Jesu sive pro tempore existenti procuratori; quare 
nos cessionem et resignationem huiusmodi admittentes tenore praesentium dic-
tum Venerabile Collegium Societatis Jesu verum et legitimum creditorem loco- 
rum quinque dicti Montis modo et forma in illius bulla erectionis expressis 
facimus et declaramus, eique propterea loca quinque praedicta cum annuo reddi-
tu scutorum sex monetae pro quolibet loco de bimestre in bimestre pro rata supra 
eiusdem Montis fructibus et proventibus persolveri concedimus et assignamus, in 
quorum fidem praesentes manu nostra subscripsimus, sigilloque dicti Montis 
munitas etiam per infrascriptum Montis secretarium subscribi fecimus. Datum 
Romae in aedibus nostris, Anno Domini 1602. Indictione 8. Die vero 14. mensis 
Decembris. Pontificatus Sanctissimi domini nostri domini Clementis Divina 
Providentia papae octavi, an no eius undecimo. 

Hieronymus Avilla Defensor 
Regulus Marioltus secretarius 
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Az eredeti hátlapján: Montis Pii non vacabilis. Quasquidem literas patentes prae 
insertas, quia sanas et integras non vitiatas, non cancellatas nec in aliqua earum 
parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes invenimus, ideo 
illas ad Reverendi patris Laurentii de Paulis eiusdem Venerabilis collegii Socie- 
tatis Jesu procuratoris instantiam et requisitionem per unum nostrum et curiae 
nostrae notarium publicum infra scriptum transsumi et exemplari et in hanc pu- 
blicam transsumpti formam redigi mandavimus decernentes et audientes ac huius 
publico transsumpti instrumento cum prae insertis literis patentibus auscultato, 
collationato et concordato plena fides deinceps ubique locorum adhibeatur et 
paestetur, non secus ac si ipsae originales literae exhibitae forent vel ostensae. 
Quibus omnibus et singulis tamquam rite, recte et legitime factis authoritatem 
dictae curiae atque nostram interponendam duximus et inter posuimus prout inter 
ponimus per praesentes, in quorum fidem praesentes fere per infra scriptum curi-
ae nostrae notarium subscribi sigillique nostri, quo in talibus utimur, iussimus et 
fecimus appensione muniri. Datum Romae ex aedibus nostris sub anno a nativi- 
tate Domini nostri Jesu 1603 indictione prima, de vero 2. mensis Januarii Ponti-
ficatus Sanctissimi in Christo patris et Clementis divina Providentia Papae octavi 
Anno undecimo Petro Sancto Marifusius T. Lapus. 

Mai lelőhely: OSzK 1280 Quart  Lat. T. 11. f. 328-330.; BEK Collectio Hevenesiana 
T. LII. 272-274. Másolat 

Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/111. 864-866. 

1. A kolozsvári jezsutiák 1602-ben, felhasználva az alkalmat, hogy Maiorius tartományfőnök-
helyettes Rómában tartózkodott, a Monti di Pietá pénzintézetben 500 scudót helyeztek el 
Laurentius de Paulis, a rend általános gondnoka közvetítésével. A Monti di Pietá a közép-
korban alapított egyházi pénzintézet volt azzal a céllal, hogy a társadalom szegényeit véd-
jék az uzsorásokkal szemben. Vö. Encicl. cattol. VIII. 1378-80. 
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1603. január 15. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Szuhay István eg ri  püspöknek' 

Már korábban is tudomása volt arról, hogy jóindulattal viseltetik a jezsuiták 
iránt. Ezt megerősítette a Rómában időző Maiorius (akivel ezt a levelet küldi). Kéri, 
hogy a továbbiakban is maradjon meg a rend támogatása mellett. Ha valamiben se-
gítségre van szüksége, támogatni fogják. 

Illustrissimo Reverendissimo Stephano Szuhay episcopo Agriensi, Praesidi 
Camerae Hungaricae et Consiliario Sacrae Caesareae Maiestatis. 

Quo affectu et benevolentia Illustrissima Dominatio Vestra patres nostros in 
Hungaria complectatur, et antea nobis compertum erat, et novissime ex fis, quae 
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coram retulit nobis Pater Petrus  Maiorius,2  recognovi cum eo gratae voluntatis 
studio, quod iure optimo nos assumere ac retinere par est erga Illustrissimam Do- 
minationem Vestram. Itaque et has litteras indices huius ipsius animi dare vo- 
luimus ab eodem Patre Maiorio reddendas Dominationi Vestrae simulque me et 
nostrorum operam vicissim offerre, ut si qua in re respondere et ipsi inservire pos-
simus, sciat nos libentissime esse facturos. Interim autem petere ab Illustrissima 
Dominatione Vestra, ut pergat nostros fovere et habere commendatos ad maius 
divinum obsequium et rei catholicae propagationem. Supervacaneum esset apud 
egregiam istam benevolentiam, ut potius Dominum Deum rogemus, ut Domina-
tionem Vestram diu nobis conservet incolumem, atque omnis verae felicitatis cu- 
mulo augere dignetur. 

Romae 15. Januarii 603. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 78. (korábban f. 39r.) Fogalmazvány 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/III. 868. 

Szuhay István 1599-1605 között volt egri  püspök. 1600-ban megkapta a jezsuita rend jóte-
vője címet. Lásd Monumenta, IV. 482. 

Petrus Maiorius 1603 januárjában indult vissza Rómából Kolozsvárra. 
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1603. január 15. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Giorgio Bastának Erdélybe 

A rend és a katolicizmus iránti jóindulatáról már korábban tudomása volt, és a 
jelenleg Rómában tartózkodó Maioriustól is értesült erről. Köszönetet mond ezért. 
Felajánlja segítségüket arra az esetre, ha szükség volna rá. 

Illustrissimo Domino Gregorio Basta Generali Sacrae Caesareae Maiestatis in 
Transylvania. 

Zelum optimum Illustrissimae Dominationis Vestrae erga religionem catholi-
cam nobis et piis omnibus iam pridem notissimum recognovi nuper ex relatione 
Patris Maioriit cum ca sane laetitia animi, quam res adeo praeclara et divinae Ma-
iestati grata populisque salutaris afferre debuit. Quare cum reditu eiusdem Patris 
Maiorii gratulari Illustrissimae Dominationi Vestrae hoc tam insigne bonum per 
has litteras volui, quod ex animo facio, simulque gratias maximas ago de eximia 
erga nostrae Societatis homines benevolentia, pro qua sane ut debemus, ita pluri-
mum debere volumus Illustrissimae Dominationi Vestrae, cui et respondere ali-
qua ex parte posse vehementer optamus. Offero autem cum syncero animi affec-
tu nos et operam nostrorum, sicuti nos facere par est, et quoniam hoc officium 
cumulatius et commodius obire potent Pater Maiorius, hic longior non ero. Nam 
commendare patres nostros Illustrissimae Dominationi Vestrae minime necesse 
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est, cum scimus esse (quae ipsius egregia benevolentia est) commendatissimos. 
Itaque oramus Dominum Deum, ut Dominationem Vestram Illustrissimam diu 
servet incolumem atque augeat omni vera felicitate. 

Romae 15. Januarii 603. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 78-79. (korábban f. 39r-v.) Fogalmazvány 
Kivonat: Veress, Basta,  H.  140.; Rendtartományi Levéltár, D 77.; Ráday-gyűjtemény, 

Szittyay-hagyaték, C 82/7. II. 536. 

1. Petrus Maiorius miután Rómában beszámolt az erdélyi fejleményekről,  visszaindult Kolozs-
várra. Vö. a 134. irattal. 
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1603. január 15. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Sennyey Pongrácnak 

Maioriustól értesült a jezsuiták iránti jóindulatáról. Köszönetet mond érte. Remé-
li, alkalomadtán viszonozni tudják a támogatását. 

Magnifico Domino Pancratio Sennei Sacrae Caesareae Maiestatis Consiliario 
etc. 

Retulit mihi Pater Maiorius l  Magnificam Dominationem Vestram insignem 
sane affectum erga nostros homines ostendisse, et in eadem benevolentia pergere. 
Quae quidem res ut causam nobis attulit non mediocris laetitiae, ita nos invitavit 
ad agendas Dominationi Vestrae gratias, quod ex animo facimus per has litteras; 
et vicissim nos offerimus, ut sciat nos promptos et paratos esse respondere ubi-
cunque se occasio et opportunitas dederit. Confidimus autem cum Domini beni-
gnitate praeclaram istam voluntatem et studium perseveratum esse ad maius Dei 
obsequium et ecclesiae catholicae incrementum; et eundem Dominum Deum 
rogamus, ut vires Dominationi Vestrae largiri et conservare dignetur ad promo-
vendam rem catholicam in istis partibus et nobilitatem orthodoxam complecten-
dam eo studio, quo hactemus fecit, ut inter tot communium hostium insidias cre-
scat vera pietas, et demum Dominatio Vestra sempiternae felicitatis in caelo 
praemium amplissimum consequatur. 

Romae 15. Januarii 603. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 79. (korábban f. 39v.) Fogalmazvány 

1. Lásd a.135. iratot. 
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1603. január 15. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Rudolf császárnak Bécsbe 

Oltalmába ajánlja az Erdélybe visszatérő Maioriust, valamint az eretnekek között 
tevékenykedő jezsuitákat. 

Sacrae Caesareae Maiestati. 
Proficiscenti ex Urbe ut in Transylvaniam redeat Patre Petro Maioriol litteras 

hasce ad Maiestatem Vestram dare voluimus, cuius egregiae erga nostram Soci-
etatem benignitati plurimis argumentis iamdiu testatissimae gratias hac occasione 
maximas ageremus, id quod sincero et intimo affectu facimus; et simul pro novo 
beneficio supplicaremus, ut eandem Societatem nostram solita sua humanitate 
fovere dignetur ad maius ecclesiae catholicae incrementum et obsequium divi-
hum. Supplicare autem audemus id pro iis potissimum, quos habemus in Transyl-
vania, ut commendatos esse Maiestas Vestra velit officiariis suis et Illustrissimo 
Generali in bonis atque personis. Et speramus hoc ab ipsius dementia impetra-
turn iri, cum praecipue circumdati ibi sint ab haereticis et incommodis variis, 
quae favore et authoritate Maiestatis Vestrae, quam parentem et defensorem 
agnoscimus et profitemur, facile superabuntur. 2  Nosque vicissim pro felicibus 
Maiestatis Vestrae successibus ét omni cumulo verae gloriae supplicabimus Do-
mino Deo, cuius obsequium divinum ipsi cordi esse summopere cum bonis om-
nibus gratulamur. Maiestatem Vestram diutissime imperio et nobis idem Domi-
nus conservet incolumem.